Toledo, para o exercício de 2013, e altera dispositivos das Leis “R” nºs 117/2013 e 
119/2013.

Art.  2º  –  Fica  o  Executivo  municipal  autorizado  a  abrir  no 
orçamento-programa do Município de Toledo, para o exercício de 2013:

I – crédito adicional suplementar no valor de  R$ 7.280.233,72 
(sete milhões duzentos e oitenta mil duzentos e trinta e três reais e setenta e dois 
centavos), mediante a suplementação das seguintes naturezas de despesa e fontes de 
recurso no orçamento da administração direta:

PROJETO/ATIVIDADE 02.001 - 04.122.00032-008 ATIVIDADES INTERNAS DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL...............................................R$ 17.500,00

[...]

13500 00999 999 / 1 / 99 / 0 / 0 Reservas de Contingências........................................................................R$ 982.000,00

TOTAL DOS CANCELAMENTOS NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA.............................R$ 7.564.072,91

II – superávit financeiro nas seguintes fontes:

a)  Recursos  Ordinários  (Livres)  –  fonte  000,  no  valor  de  R$ 
353.768,91 (trezentos e cinquenta e três mil setecentos e sessenta e oito reais e noventa 
e um centavos);

b) Receitas de Alienações de Ativos – fonte 501, no valor de R$ 
465.000,00 (quatrocentos e sessenta e cinco mil reais).

III – transferência do Componente para implantação de ações e 
serviços  (SUAS)  –  ACESSUAS  TRABALHO  –  fonte  10035,  no  valor  de  R$ 
128.148,00 (cento e vinte e oito mil cento e quarenta e oito reais).

IV – rendimentos de aplicações financeiras nas seguintes fontes:

a)  Bloco  de  Investimentos  na  Rede  de  Serviços  de  Saúde  - 
Portaria 204-GM de 2007 – fonte 500, no valor de R$ 2.661,00 (dois mil seiscentos e 
sessenta e um reais);

b) Componente para implantação de ações e serviços (SUAS) – 
ACESSUAS TRABALHO – fonte 10035, no valor de R$ 1.014,56 (um mil e quatorze 
reais e cinquenta e seis centavos).

Art. 4º – A Lei “R” nº 117, de 27 de setembro de 2013, passa a 
vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 2º – ...

I – crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.841.866,58 (um milhão 
oitocentos  e  quarenta  e  um mil,  oitocentos  e  sessenta  e  seis  reais  e  cinquenta  e  oito  
centavos), mediante a suplementação das seguintes naturezas de despesa e fontes de recurso:

a) ...

...
PROJETO/ATIVIDADE 09.002 - 12.306.00176-073 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA.................................R$ 113.000,00

[...]

n° 117, de 27 de setembro de 2013.

Art. 5º –  A Lei “R” nº 119, de 1º de outubro de 2013, passa a 
vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 14 – ...
... 
Parágrafo único – ...
...
II – recursos da transferência do FNS, na fonte 495 - Atenção Básica, no 

valor de R$ 62.520,00 (sessenta e dois mil, quinhentos e vinte reais);
III – superávit financeiro proveniente da fonte 495 - Atenção Básica, no 

valor de R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil, e duzentos reais).”

Art. 6º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE  DO  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  TOLEDO, 
Estado do Paraná, em 18 de outubro de 2013.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO